
Приказ №136  от 14.03.2024г. 

 

Всем НОДГП 

РЦУП- 1, 2, 3 

копия: МТ РК, МПС РК 

 
В связи с несвоевременном приемом поездов 

Китайской ЖДА, а также массовым образованием 

груженых вагонов в направлении МГСП Достык 

(более 6000 вагонов), в том числе 48 временно 

отставленных поездов из них 16 разборочных поездов 

в данном направлении пользуясь правом пункта 2 

статьи 35 Закона РК «О железнодорожном 

транспорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозке и переадресовку 

груза зерно, ячменя, пшеницы, (зерновых культур), 

семена масленичных культур, продуктов перемола 

(комбикорм, отруби, мука) в контейнерах с 18 по 21 

марта 2024 года (включительно)  
2. Запретить прием к перевозке и переадресовку 

менее 48 вагонов груза уголь каменный, кокс 

нефтяной, руда железная (в том числе гематит и 

окатыш), руда цветная в полувагонах с 18 по 21 

марта 2024 года (включительно) 
3. Ввиду ограничения погрузки с 18 по 21 марта 

2024 года в направлении КНР через МГСП Достык в 

пункте 1,2,3 освободить грузоотправителей от 

ответственности (штрафа) за невыполнение 

заявленного плана перевозок за вторую декаду марта 

2024 года 

4. НОДГП, РЦУП установить контроль 

формирования с мест погрузки организованных 

поездов в направлении КНР через МГСП Достык. 

5. НОДГП уведомите грузоотправителей, 

собственников и инструктируйте всех причастных. 

 

 

ЦЗД   П/П              Б.Урынбасаров 
 
 


